REQUERIMENTO USO DA TRIBUNA EM SESSÃO ORDINÁRIA

Requerimento nº----------/ 2024

Ao Nobre Presidente desta Casa de Leis

Ao Excelentíssimo Sr. Presidente desta Câmara Municipal

Aos Nobres Colegas Vereadores

A Vereadora Elisângela Cristina do Nascimento, Preta do Nascimento, no uso das suas

atribuições legais, conforme regimento interno da Câmara Municipal de São Mateus,

REQUER a Vossa Excelência que conceda na Sessão Ordinária do dia 06 de maio do

presente ano em curso, o VOTO DE CONGRATULAÇÃO ao representante Presidente

da Associação de Artesanato e Comidas Típicas do Balneário de Guriri o Sr. PEDRO

SANTANA GONÇALVES pelos motivos a seguir exposto.

Nome: PEDRO SANTANA GONÇALVES

Profissão: Operador de Caldeiras e Artesão

BREVE HISTÓRICO DE SUA VIDA SOBRE O HOMENAGEADO

Sr. Pedro Santana Gonçalves, nascido em 29 de agosto de 1964 e residente no Bairro

Guriri, lado sul, Rua Orestes Bigose nº 903, é um cidadão de 59 anos, casado há 5

anos com a Sra. Clemia Souza Santos. Pai orgulhoso de duas filhas, Cintia e Karine,

que seguiram a profissão de tatuadoras, e avô amoroso de uma neta de 11 anos

chamada Maria Vitoria. Ele pode ser contatado pelo telefone 27 998888511.

Pedro chegou a São Mateus em 1990, vindo prestar serviço na empresa Bahia Sul,

hoje conhecida como Suzano, onde trabalhou até 2013, ano em que se aposentou.

Desde então, dedicou-se aos trabalhos manuais e artesanatos, culminando em sua

posição atual como presidente da Associação de Artesanato e Comidas Típicas do

Balneário de Guriri.

Além de seu compromisso com o artesanato, Pedro é um entusiasta da cultura local,

ocupando a Cadeira de Artesanato no Conselho Municipal de Cultura de São Mateus,

além de ser membro conselheiro na instituição da APAE. Sua dedicação ao

desenvolvimento cultural e comunitário é admirável e inspiradora.

JUSTIFICATIVA: A Vereadora Elisângela Cristina do Nascimento, nas suas

atribuições legais REQUER a esta Casa de Leis a referida moção/congratulação O

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340038003800340030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Sr Pedro Santana Gonçalves em reconhecimento à sua dedicação como Presidente da

Associação de Artesanato e Comidas Típicas do Balneário de Guriri.

Pedro Santana Gonçalves será honrado por sua liderança e compromisso com a

promoção das feiras, cores e sabores que caracterizam a identidade cultural da região.

Seu trabalho incansável não apenas dinamiza o comércio local, mas também contribui

para o desenvolvimento econômico e social da cidade.

Além disso, Pedro será convidado a compartilhar suas experiências sobre como tem

atraído visitantes de diversos lugares para apreciarem as belezas do Balneário e

desfrutarem dos sabores autênticos das comidas típicas locais. Seu engajamento na

construção de uma comunidade unida e próspera é digno de reconhecimento, pois

representa uma visão de progresso e um futuro promissor para o município.

                                          Preta do Nascimento

                                                Vereadora

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340038003800340030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340038003800340030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s a o m a t e u s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003000340038003800340030003A005000

Assinado eletronicamente por OZIANE NASCIMENTO SANTOS SANTANA em 02/05/2024 13:43

Checksum: 0902FCBA55908E794A9084953311A59A6582C7C84FBE21968701218AA9E2D2AA